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巨额收支未纳入预算管理
据审计办公厅负责人介绍，近

年来，审计工作一直以推进实行全
口径预算管理为目标，更多地关注
纳税人的钱花得正确不正确、值得
不值得、效果好不好。
根据这一原则，今年审计报告

首次提出“中央预算管理完整性”问
题，明确指出，当前我国政府预算还
未能覆盖全部收支。
如：财政部委托进出口银行管

理的外国政府贷款利息收入 !"#$%!

万欧元、支出 &"!$%# 万欧元，如此
巨额收支就未纳入预算管理。
此外，财政部在向全国人大报

告 #'&&年中央预算执行情况时，还
少报了 &($##亿元超收收入安排情
况；中央公共财政国库集中支付上
年累计结余 )#%$(#亿元，编入部门
预算的不到一半。

财政部“独揽”政府采购
近年来，社会各界对政府采购

的合理性、廉洁性关注度很高。
今年审计报告揭示，由于政府

采购标准的制定和采购代理机构的
资格认定、审批、授予、考核、处罚全
部都由财政部一家负责，审批监管

不够严格，也缺乏有效的监督制约，
并由此引发了一些问题。
审计发现，在财政部授予甲级

资格的 )!!户采购代理机构中，有
&#(户社会保险费缴纳证明与实际
缴纳情况不符；未按规定向国务院
报告 ) 家集中采购机构的考核结
果，也未依法处理涉嫌违规单位和
个人。此外，还以财政部国库司便函
形式，审批（核）&!&(项采购方式变
更和采购进口产品事项。

“三公经费”概念不清
据审计署办公厅负责人介绍，

今年审计报告更加注重反映财政管
理绩效情况，用较大篇幅反映了财
政管理中制度不健全、管理不科学、
政策目标未实现等“软问题”。上述
问题突出表现在“三公经费”概念不
清上。
“三公经费”是指用财政拨款开

支的因公出国（境）经费、公务用车
购置及运行费、公务接待费。去年以
来，中央部门纷纷公开本部门“三公
经费”，引起社会广泛关注。但是审
计报告揭示，由于“三公经费”概念

不清晰、口径和标准不够规范，尚不
利于发挥约束和控制作用，也容易
造成社会公众误读。
审计发现，个别部门还存在超

标准列支“三公经费”现象。

惠民政策目标完成率低
中央提出，要注重把推动经济

发展和保障改善民生更好地结合起
来，切实办好涉及民生的大事要事。
近年来，各级财政的民生投入逐年
加大，安排了一大批民生工程项目。
今年审计报告高度关注惠民政

策目标的实现，并揭示出民生政策
落实中存在的工程进度滞后、目标
未如期实现这一新的带有普遍性、
典型性的问题。
玉树灾后恢复重建跟踪审计发

现，重建城镇居民住房截至去年 &*

月底仅有 )%+开工、,,+完工，难以
实现预定目标；中小学校舍安全工
程审计发现，至去年底有 -,+的校
舍加固和 ,%+的校舍新建任务未
完成；土地管理及土地出让收入等
资金征收使用情况审计发现，, 个
市县供应“三类住房”用地未达到规

定标准。
审计还揭示了问题背后的原

因。如现代农业生产发展资金审计
发现，一些地方未完全落实资金整
合、绩效考评、报账制等，从而影响
到政策目标实现。

借道第三方非法揽财
今年审计报告更加注重分析

重大违法违规问题的特点和规律，
以促进从源头上预防和治理腐败。
如：通过深入分析 &&#起重大违法
违规问题及经济犯罪案件，揭示出
借道“中介服务”等第三方进行权
钱交易正成为一些领域腐败犯罪
新形式。
审计发现，近年来一些公司或

个人利用掌握的资源或“人脉”，通过
中介方介入本来可按正常程序开展
的行政审批、财税优惠、信贷发放、招
投标及资源配置等活动，协助取得项
目或资金，并未提供实质中介服务却
收取“顾问费”“咨询费”等。

这次审计报告共披露此类案
件 &,起，涉及非法获利 -$")亿元。
如：招商证券公司投资银行部原执
行董事李黎明在负责发行债券和
保荐上市业务期间，假借需第三方
财务顾问或利用“关系资源”承揽
项目之名虚构中介业务，通过其控
制公司骗取中介费近 !*** 万元，
还违规持有拟上市公司股权，涉嫌
内幕交易。

新华社记者 张晓松 崔清新

!据新华社北京 !月 "#日电"

今年审计报告揭示五方面新问题，透露一些领域
腐败犯罪新形式———

中介业务为虚 权钱交易是实
审计署审计长刘家义27日向十一届全国人大常委会

第27次会议作了《关于2011年度中央预算执行和其他财
政收支的审计工作报告》。

今年报告既反映了中央公共财政预算不够细化、个别
部门挤占挪用预算资金、工程项目违规招投标等老大难问
题，也揭示出政府预算未能覆盖全部收支、政府采购缺乏有
效监督制约、惠民政策目标完成率低等新问题。

! ! ! !据新华社大

连 ! 月 "# 日电

（记者 陈菲 杨维
汉）#) 日 至 #%

日，国际反贪局联
合会第四届研讨
会在大连举行。针
对“加强腐败资产
追回”的国际合作
这一话题，记者采
访了最高人民检
察院反贪污贿赂
总局负责人。

这位负责人
介绍，通常情况
下，腐败犯罪嫌疑
人以洗钱方式将
赃款赃物“漂白”
或变现后，通过银
行或地下钱庄渠
道转移往境外。据
不完全统计，境外
追逃案件中，职务
犯罪嫌疑人潜逃
时间最长的已经
超过 #-年，一般
的都超过了 &年。

目前，检察机
关对因潜逃或死
亡的贪污贿赂等
职务犯罪嫌疑人
追赃的工作，在法
律上还存在一定
障碍。明年 &月 &日，新修订的刑
事诉讼法即将施行，其中增设了
“犯罪嫌疑人、被告人逃匿、死亡
案件违法所得的没收程序”的规
定。新修订的刑诉法生效后，对于
中国潜逃境内外职务犯罪嫌疑人
的追赃诉讼工作将全面开展。检
察机关反贪部门将按照符合违法
所得没收条件的要求，全面排查
和清理以往涉及追赃的潜逃职务
犯罪嫌疑人的案件。
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